
Ucelený koncept biostimulátor  
pro redukci projev  abiotického 
stresu a zvýšení výnosového 
potenciálu všech rostlin. 

Výhody použití
 Prokazatelné zvýšení množství a kvality 
rostlinné produkce ve všech plodinách

 V polních pokusech zvýšení výnosu obilnin 
až o 13 % při dvou vstupech

 Nejlepší výsledky dosahovány v kombinaci 
T1 Talisman® (1,5 l/ha) a T2 Talisman® 
+ ExelGrow® (1,5 + 0,5 l/ha)

TALISMAN® 
& EXELGROW®

Pomáhá rostlinám prosperovat

Používejte přípravky na ochranu rostlin bezpečně. Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku. Respektujte varovné věty a symboly.
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Kvalitní 

sklizeň 

pro úspěch

ve stáji

Nová tažená pneumatická secí kombinace Aerosem VT vhodně vy-
plňuje mezeru mezi secími stroji Aerosem a Terrasem. Cílem vývoje 
secí kombinace Aerosem VT bylo získat obratnou secí kombinaci 
s možnostmi flexibilního využití také díky přetlakovému zásobníku, 
preciznímu dávkování a spolehlivě fungujícím secím botkám, osvěd-
čeným již u secích strojů Aerosem. Také další přednosti řady Aerosem 
se u nových secích strojů uplatňují.

Centrální jednotka – průběžný pneumatikový opěrný válec – přená-
ší hmotnost secího stroje i osiva či hnojiva na půdu v celém záběru, 
a to i na souvratích. Traktor secí stroj pouze táhne, a to prostřednic-
tvím nově vyvinutého připojení. Speciální dolů prohnutá rozpěrka se 
uchytí do spodních táhel tříbodového závěsu. Prohnutí dovolí to, že 
kloubový hřídel prochází ve vodorovné pozici od traktoru až do převo-
dovky na rotačních branách (skrz meziuložení).

Nově dělený zásobník
Velký zásobník osiva s kapacitou 2800 l je uložen vpředu na tažné 

oji. Je tak usazen pěkně nízko. Každého praktika na první pohled na-
padne, že je pro plnění snadno přístupný, neboť přístupu z obou stran 
nic nebrání. Obsluha má k dispozici bezpečnou lávku se schůdky i se 
zábradlím. Pohodlnou záležitostí také bude výsevní zkouška.  

Zásobník je dělený v poměru 50/50 a to nově v podélném směru. 
Z toho důvodu je také proud vzduchu od ventilátoru rozdělován na 
dva menší proudy, jeden na levou a druhý na pravou stranu. Tento 
koncept je zcela nový. 

Každá komora zásobníku má vlastní výsevní ústrojí s elektrickým 
pohonem. Stejné výsevní ústrojí je využíváno i u čelně neseného zá-

sobníku Pöttinger Aerosem F. 
Konstrukce výsevního ústrojí do-
voluje pracovat s  velmi malými 
výsevky, ale i  s  hodně velkými 
výsevky nebo dávkami hnojiv. 
Novému provedení zásobníku 
odpovídá nový kryt, jenž lze sklá-
pět z obou stran. Dokonalé utěs-
nění krytu umožňuje udržování 
přetlaku v  obou komorách zá-
sobníku a  přetlakové dávkování 
osiva či hnojiva. Materiál od 
dvou separátních výsevních 
ústrojí je následně sloučen do 
jednoho společného toku (tech-
nologie Single Shoot). 

Nezávisle nastavitelná 
výsevní ústrojí

Obě výsevní ústrojí jsou vzá-
jemně nezávisle nastavitelná. 
Proto mohou být současně dáv-
kovány dva rozdílné materiály, ať 
osiva dvou plodin či osivo a hno-
jivo. Anebo lze obě komory zá-
sobníku naplnit jedním druhem 
osiva, což je alternativa při setí 
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Tažená kombinace s novým pojetím
Rakouská firma Pöttinger v poslední době investovala značné prostředky do vývoje v oblasti zpracování půdy a setí. Díky tomu mohla na svých 
podzimních Tiskových dnech v Rakousku představit novinku, stroj s názvem Aerosem VT.

Petr Beneš

Nové tažené pneumatické secí kombinace Aerosem VT vyplňují 
mezeru mezi pneumatickými secími stroji Terrasem a menšími 
nesenými typy Aerosem Foto Petr Beneš

V transportní poloze nepřekračuje celková šířka nové pneumatické 
secí kombinace Aerosem 5000 VT tři metry Foto Petr Beneš

Z důvodu podélně děleného 
zásobníku je proud vzduchu od 
ventilátoru rozdělován na dva 
menší proudy, jeden na levou 
a druhý na pravou stranu. 
Tento koncept je zcela nový
 Foto Petr Beneš

například velkozrnných luskovin s  velkými výsevky. Možné je také 
lokálně variabilní dávkování, a to dokonce i podle dvou předpisových 
map najednou.

Zásobník je vybaven senzory naplnění. Standardně je také možné 
automatické vypínání poloviny pracovního záběru v  rámci sekční 
kontroly. 

Rotační brány jsou kompletně integrovány do rámu a  kloubový 
hnací hřídel probíhá od traktoru až do hlavní převodovky v rovině. 
Cestou jej stabilizuje několik meziuložení. Rotační brány mají mož-
nost přizpůsobení se reliéfu terénu. Každá polovina se může kývat 
samostatně a velkou roli hraje také opěrný válec. Ten se na nerovnos-
tech terénu dokáže zvednout do výšky až o  15 centimetrů. Opěrný 
válec je na rozdíl od vany rotačních bran trojdílný – stejně jako výsev-
ní lišta. Rotační brány Lion jsou ve své poloze hydraulicky předpjaté. 
To, jak hluboko budou jejich nože pracovat, lze zvolit prostřednictvím 
samostatného hydraulického okruhu. Toto nastavení je možné plynu-
le a precizně měnit z kabiny traktoru i za jízdy.  

Velkoryse dimenzovaný opěrný válec nese většinu hmotnosti secí 
kombinace – na poli i na silnici. Při otáčení soupravy s traktorem na 
souvratích kombinace pojíždí po tomto válci v celé jeho šířce, takže 
nezpůsobuje nadměrné zhutňování půdy. K válci jsou rotační brány 
připojeny prostřednictvím paralelogramu. Do závěsu je integrováno 
hydraulické odpružení, absorbující vibrace, takže secí kombinace se 
chová na poli klidně. 

Pneumatiky se speciálním dezénem

Jednotlivá kola válce mají velký průměr 800 milimetrů. Optimální 
formování seťového lůžka je výsledkem velké kontaktní plochy širo-
kých pneumatik ve spojení se speciálním profilem drážek v dezénu 
jednotlivých kol. K redukci rázů a vibrací slouží pružné chování pneu-
matik. Secí kombinace má malé nároky na tahový výkon traktoru; 
výrobce uvádí požadovaný příkon 147 kW/200 k. Pöttinger Aerosem 
VT dokáže optimálně pracovat v různých půdních podmínkách.

Při otáčení na souvratích nemusí obsluha traktoru stále přemýšlet 
nad tím, aby zvolila správný okamžik pro spuštění secích botek do 
záběru. Prostřednictvím hydraulického systému elektronika ovládá 
sekvenční spouštění nejprve rotačních bran a po ujetí přesně vymeze-
né dráhy i secích botek. Tato funkce je obsažena ve standardní výbavě. 
Celý stroj je na souvrati zvedán pomocí hydraulických válců profilova-
ného podvozku. Rotační brány i secí lišta jsou postupně a paralelogra-

mově vedeny do souvraťové polohy. Světlá výška rotačních bran je 
pozoruhodných 27 cm.  

Osvědčené secí botky
Secí botky Dual Disc jsou shodného provedení, jako u pneumatic-

kých secích strojů Aerosem. Rozdíl se skrývá v připojení: u secí kom-
binace Aerosem VT jsou secí botky připojeny pomocí paralelogramu. 
O  zvedání a  spouštění se starají čtyři hydraulické válce. Šikovně 
Pöttinger vyřešil kontrolu udržování hloubky výsevu a požadovaného 
přítlaku na secí botky: vše pomocí těchto čtyřech válců. K nastavení 
hloubky setí slouží děrná lišta s deseti otvory. A přítlak lze zvolit až do 
60 kilogramů na secí botku.

K secím botkám vedou osivo semenovody od velké centrální rozdě-
lovací hlavy, shodné jako u secích strojů řady Terrasem či Aerosem. 
Možný je také různý rytmus a šířka kolejových meziřádků. Pro dosta-
tečnou průchodnost organické hmoty při výsevu do mulče mají secí 
botky krok 30 centimetrů. Uzavření výsevní rýhy, jakožto i udržování 
nastavené hloubky setí mají na starosti opěrná kolečka. Od nalepené 
zeminy je čistí stěrky, mající nově jiný tvar – jsou zešikmené a opatře-
ny vrstvou tvrdokovu. Se secí kombinací Aerosem VT je možné i setí 
bez aktivních rotačních bran, které budou vyzvednuty ze záběru. 

Zástupce firmy Pöttinger informoval o tom, že Aerosem VT bude 
možné doplnit o secí stroj Tegosem, umožňující souběžný výsev další 
plodiny nebo aplikaci mikrogranulátu. Třetí komponent bude možné 
aplikovat povrchově anebo společně s hlavními komponenty v rámci 
dávkování Single Shoot. 

Nová řada rotačních bran
Dalším velmi zajímavým prvkem nové secí kombinace jsou rotační 

brány nové modelové řady Lion 103 C. Určeny jsou pro traktory s ma-
ximálním výkonem 235 kW/320 k a vyrábí se v provedení se záběrem 
čtyř, pěti a šesti metrů. 

Na základě značného úspěchu představil výrobce na podzim 2022 
novinku – tuto kombinaci s  pracovním záběrem šesti metrů. Nový 
model Pöttinger Aerosem 6000 VT má svůj podélně uložený přetlako-
vý zásobník se zvětšenou kapacitou až na 4600 litrů. Zásobník stále 
zůstává dělený v poměru 50 : 50 ve směru jízdy. Požadovaný výkon 
traktoru činí 191 kW/280 k. 

Každá komora zásobníku má vlastní výsevní ústrojí s elektrickým 
pohonem Foto Petr Beneš

Rotační brány řady Lion 103 C jsou určeny pro traktory 
s maximálním výkonem 235 kW/320 k a vyrábí se v provedení se 
záběrem čtyř, pěti a šesti metrů Foto Petr Beneš

méně než polovina cena běžné-
ho fungicidu. Standardní dáv-
kou pro ExelGrow® v  polních 
plodinách je 0,5 l/ha, ve speciál-
ních plodinách, jako jsou ovoce 
či zelenina, potom 1 l/ha. Talis-
man® používáme pro podporu 
růstu v dávce 2 l/ha, pro překo-
nání stresových situací pak dáv-
ku zvýšíme na 3 l/ha. Oba pří-
pravky můžeme rovněž s  vý-
hodou používat ve sledech, 
kdy při prvním upřednostníme 
Talisman®, v  pozdější aplikaci 
pak ExelGrow®. Oba přípravky 
umožňují daleko lépe využít ge-
netického potenciálu, který nám 
pěstovaná plodina či odrůda na-
bízí, a  to s vysokou návratností 
investovaných prostředků. Vy-
zkoušejte a  uděláte si obrázek 
sami.

Ing. Jiří Vašek
ADAMA

V posledních letech už je i v pol-
ních podmínkách dosahováno 
i  dvouciferných procentuálních 
nárůstů produkce, což se vý-
znamně propisuje do profitabili-
ty pěstovaných plodin. Mezi tuto 
světovou špičku se řadí i  Talis-
man® a ExelGrow®. 

Talisman®
Talisman® je zcela výjimečný 

přípravek vyvinutý v  rámci spo-
lupráce specializované britské 
firmy Intracrop se špičkovým 
vědeckým pracovištěm The Uni-
versity of Nottingham. 

Talisman® můžeme charakte-
rizovat jako unikátní kombinaci, 
a to pěti biostimulantů a plného 
spektra makro- i  mikrovýživo-
vých prvků. Talisman při správ-
né aplikaci prokazatelně pomá-
há zvýšit výnos plodin v průměru 
o 6–8 %, a to díky zvýšení schop-
nosti přijímat živiny a  stimulaci 
tvorby proteinů i  v  normálních 
podmínkách. 

Ve stresových situacích pak 
brání výnosový potenciál rostlin 
díky redukci toxického působení 
amoniaku, prokazatelně zvyšuje 
množství chlorofylu a činí koře-
nový systém i  nadzemní hmotu 
viditelně robustnější. To vše vede 
k  podstatně rychlejší regeneraci 
rostlin. 

Talisman® je tedy přípravek, 
kterým rostlinu stimulujeme 
a vyživujeme zároveň. Tento sy-
nergický efekt se vždy projeví. 
Obecně pro všechny rostliny pla-
tí toto pravidlo použití: Při detek-
ci abiotického stresu ihned pou-
žijeme Talisman® v  dávce 3 až 
5 l/ha. Urychlíme tím regeneraci 
rostlin ze stresové situace a  zá-
sah je primárně obranou jejich 
výnosového potenciálu. Neudě-
láme však nic špatně, když Talis-
man® použijeme i  během tzv. 
normálních podmínek. S  touto 
aplikací pak počkáme na fázi 
rychlého růstu rostlin (konec 
dubna–červen). Odměnou nám 

bude zvýšený příjem živin rostli-
nou, zvýšení tvorby bílkovin 
a dalších kvalitativních paramet-
rů (cukernatost, vyšší obsah 
škrobů). To vše za prokazatel-
ně vyššího výnosu, a  to větši-
nou v rozmezí 3–15 %, dle dru-
hu rostliny a okolností použití. 
V  rostlinách s  vysokým výnoso-
vým potenciálem (typicky cuk-
rovka, brambory, zelenina) mů-
žeme použít Talisman® opako-
vaně, a  to opět v  rozpětí dávek 
3–5 l/ha.

ExelGrow®
ExelGrow® je originální biosti-

mulátor z dílny ADAMA, který je 
založen na přírodním extraktu 
z  pečlivě vybraného druhu moř-
ských řas Ascophyllum nodosum, 
jež jsou těženy v  čistých, chlad-
ných mořích u pobřeží Chile, kde 
řasy obecně dosahují nejvyšších 
obsahů biologicky aktivních lá-
tek. Vybraný druh řasy je pak do-
slova jejich pokladnicí. Díky uni-

kátnímu procesu dvojité fermen-
tace (technologii Bioprocess®) 
vzniká špičkový produkt, který 
plně zachovává všechny přírodní 
účinné látky bez jejich obvyklé 
postupné degradace, či změny je-
jich struktury a bioaktivity. Tento 
dlouhodobý bio fermentační pro-
ces podstatně zvyšuje koncentra-
ci, stabilitu a  aktivitu přírodních 
komponentů v  porovnání s  tra-
dičními nefermentovanými ex-
trakty z mořských řas.

Nejvhodnější použití
Nalezení nejvhodnějšího použi-

tí přípravku spočívá ve správném 
využití potenciálu, který oba pří-
pravky nabízí. Pokud se to udělá 
správně, výsledky jsou vynikající, 
jak dokládá série pokusů na čes-
kých nezávislých odborných pra-
covištích v loňském roce.

Vysoká návratnost investic
Oba přípravky rovněž potěší 

svojí hektarovou cenou, která je 

Rozviňte naplno potenciál rostlin
Doba efektivnějšího využívání stimulátorů přichází i pro polní plodiny. Tento nepopíratelný fakt je dán zčásti legislativním tlakem Evropské unie na 
limitaci používání klasických chemických přípravků v ochraně rostlin, zčásti také evolucí v poznání, že správně podmíněné zásahy do fyziologie rostlin 
samy o sobě dokážou pozitivně ovlivňovat výnos a kvalitu produkce. 
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Adama je společnost nabízející spolehlivá řešení inovativními 
i osvědčenými přípravky na ochranu rostlin. Jsou určeny 
pro pěstitele, kteří požadují kvalitu, profesionální servis 
a dobrou cenu.

 Užitečná řešení
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Po letošní teplé a vlhké zimě má už nyní řepka dostatečnou 
listovou plochu pro aplikaci stimulátoru Talisman® Foto archiv firmy

Vliv biostimulátorů na výnos řepky ozimé (%)

Zdroj: přesné pokusy SPZO, Ing. Roman Hnilička, 2021


